4

Дело № 5-97-341/2019

Постановление

о назначении административного наказания

дата                                                                                                                  адрес

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской адрес) адрес фио (адрес,

адрес), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях(далее КоАП РФ), в отношении

фио, родившейся дата в адрес, адрес, проживающей по адресу: адрес, адрес,

установил:

дата, фио будучи должностным лицом-начальником отдела бухгалтерского учета и финансовой отчетности Департамента по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Администрации адрес, находясь в д. 4 по адрес, адрес, при формировании и предоставлении годовой бюджетной отчетности за дата не отразила финансовые вложения в Уставной фонд Муниципальных унитарных предприятий в размере

сумма, 55 коп., что привело к искажению информации об активах, таким образом грубо нарушила порядок составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, то есть совершила правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ.

В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении фио виновной себя в совершении вышеуказанного административного правонарушения признала и просила суд предоставить отсрочку исполнения наказания в связи с тяжелым материальным положением сроком на 3 (три) месяца.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам

об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное

и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, а также изучив материалы дела в полном объеме, полагаю, что вина фио

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.15.15.6 КоАП РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении серии 05/2019 от дата с указанием обстоятельств его совершения, согласно которому

дата, фио будучи должностным лицом-начальником отдела бухгалтерского учета и финансовой отчетности Департамента по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Администрации адрес, находясь в д. 4 по адрес, адрес, при формировании и предоставлении годовой бюджетной отчетности за дата не отразила финансовые вложения в Уставной фонд Муниципальных унитарных предприятий в размере сумма, 55 коп., что привело к искажению информации об активах, таким образом грубо нарушила порядок составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, то есть совершила правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ (л.д. 240-243);

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении 06/2019 (л.д. 12-16);

- служебной запиской (л.д. 23-27);

- распоряжением от дата № 01-13/33 (л.д. 183);

- актом по результатам контрольного мероприятия камеральной выборочной внешней годовой бюджетной отчетности за дата главного распорядителя бюджетных средств Департамента по вопросам жилищно-коммунального хозяйства администрации адрес (л.д. 184-198);

- распоряжением о назначении фио на должность начальника отдела бухгалтерского учета и финансовой отчетности Департамента по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Администрации адрес № 951-л от дата (л.д. 200);

- распоряжением об увольнении фио с должности начальника отдела бухгалтерского учета и финансовой отчетности Департамента по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Администрации адрес № 122-л от дата (л.д. 201);

- распоряжением о назначении фио на должность главного специалиста в отдел бухгалтерского учета и финансовой отчетности Департамента по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Администрации адрес № 909-л от дата (л.д. 202);

- положением об отделе бухгалтерского учета и финансовой отчетности Департамента по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Администрации адрес (л.д. 203-205);

- трудовым договором № 50 от дата (л.д. 206-207) с дополнительным соглашением (л.д. 208-212);

- должностной инструкцией (213-226).

У суда нет оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. Указанные выше доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного

ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ. Объективных данных, ставящих под сомнение вышеназванные доказательства, в деле не содержится, лицом, привлекаемым к административной ответственности, представлено не было.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии

со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ разъяснены, копия протокола вручена

в установленном законом порядке, что подтверждается подписью фио

в процессуальных документах.

Согласно положениям п. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического лица, за которое настоящим кодексом установлена административная ответственность.

Материалы дела не содержат сведений о наличии процессуальных нарушений, которые могли бы препятствовать всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.

Действия фио правильно квалифицированы по ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, как грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания, учитываю требования ст. 3.1, 4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие

и отягчающие административную ответственность.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность правонарушителя предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, данных о личности фио, а также конкретных обстоятельств дела, мировой судья считает необходимым назначить наказание в пределах санкции ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ в виде штрафа.

Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Согласно ч. 2 ст. 31.5 КоАП РФ, с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

должностное лицо фио признать виновной

в совершении административного правонарушения, предусмотренного

ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, на основании которой назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере сумма.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа – УФК

по адрес (Контрольно-счетная палата Муниципального образования городско адрес л/с 0375320633), БИК: телефон, номер счета: 40101810335100010001, ИНН: телефон, КПП: телефон, ОКТМО: телефон, ОГРН 11494102122619, КБК 90211690040040040140.

Предоставить должностному лицу фио отсрочку уплаты административного штрафа в размере на 3 (три) месяца.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение десяти суток со дня его вручения или получения копии.

Мировой судья